Дело № 1-260/2018 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела за примирением с потерпевшим

23 мая 2018 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.И., 

при секретаре Маджар Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Махова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Мажитовой Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением, значительного ущерба гражданину, К. А.В. при следующих обстоятельствах.

Так, 08.09.2016 у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, путём размещения вымышленного объявления на сайте «Авито» о продаже запасных частей для автомобилей марки «Mazda 6» и получения денежных средств за покупку указанных запасных частей.

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, 08.09.2016 года в 14 часов 48 минут (время московское), используя неустановленный в ходе предварительного следствия персональный компьютер, в котором имеется одна сетевая карта, подключился к информационно телекоммуникационной сети «Интернет» посредством провайдера «Интерсвязь» под ip-адресом: ..., используя браузер «Mozilla Firefox», разместил на сайте бесплатных объявлений «Авито» в разделе продажа запасных частей для автомобилей заведомо ложное объявление о продаже деталей для автомобилей «Mazda 6». Кроме того, с целью введения в заблуждение покупателей запасных частей разметил различные фотографии с изображением деталей автомобилей, указав при этом свои контактные данные, а именно находящийся на тот момент в его пользовании абонентский номер .... После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1, стал ожидать телефонного звонка на абонентский номер ..., от потенциальных покупателей запасных частей на указанный автомобиль.

11.09.2016 года К. А.В. в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружил объявление, о продаже деталей на автомобиль «Mazda 6», размещенное ФИО1 на интернет сайте «Авито», и, с целью покупки необходимых ему деталей для автомобиля «Mazda 6» осуществил звонок на абонентский номер ..., указанный в объявлении, который на тот момент находился в пользовании ФИО1 В этот момент ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ранее незнакомого ему К. А.В., находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью ввести потерпевшего К. А.В. в заблуждение относительно своих преступных намерений и завладеть денежными средствами последнего, представился работником «Авторазбора», пояснив К. А.В., о имеющихся в наличии, интересующих последнего, деталей на автомобиль марки «Mazda 6», которые он может доставить К. А.В. после получения полной оплаты в сумме 11 500 рублей. К. А.В. не-осведомленный о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение, что разговаривает с работником «Авторазбора» согласился перевести полную оплату за покупку запасных частей. После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами К. А.В., путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, сообщил последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., оформленную на И. З.Ю., не осведомлённую о преступных намерениях ФИО1, и находящуюся на тот момент в пользовании ФИО1 на счёт которой К. А.В. должен перевести денежные средства в сумме 11 500 рублей. К. А.В. будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 11.09.2016 в 09 часов 49 минут (время московское) осуществил перевод денежных средств на сумму 11 500 рублей, со счета №..., открытого на его имя в Воронежском отделении № ... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1 Таким образом ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитил у К. А.В. денежные средства в сумме 11 500 рублей.

После чего, ФИО1 распорядился похищенными у К. А.В. денежными средствами в сумме 11 500 рублей по своему усмотрению, причинив тем самым К. А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 11 500 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением, значительного ущерба гражданину, С. М.С. при следующих обстоятельствах.

Так, 08.09.2016 у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, путём размещения вымышленного объявления на сайте «Авито» о продаже запасных частей для автомобилей марки «Тойота Камри W50» и получения денежных средств за покупку указанных запасных частей.

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, 08.09.2016 года в 17 часов 12 минут (время московское), используя неустановленный в ходе предварительного следствия персональный компьютер, в котором имеется одна сетевая карта, подключился к информационно телекоммуникационной сети «Интернет» посредством провайдера «Интерсвязь» под ipадресом: ..., используя браузер «Mozilla Firefox», разместил на сайте бесплатных объявлений «Авито» в разделе продажа запасных частей для автомобилей заведомо ложное объявление о продаже деталей для автомобилей «Тойота Камри W50». Кроме того, с целью введения в заблуждение покупателей запасных частей разметил различные фотографии с изображением деталей автомобилей, указав при этом свои контактные данные, а именно находящийся на тот момент в его пользовании абонентский номер .... После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1, стал ожидать телефонного звонка на абонентский номер ..., от потенциальных покупателей запасных частей на указанный автомобиль.

16.09.2016 года С. М.С. в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружил объявление, о продаже деталей на автомобиль «Тойота Камри W50», размещенное ФИО1 на интернет сайте «Авито», и, с целью покупки необходимых ему деталей для автомобиля «Тойота Камри» осуществил звонок на абонентский номер ..., указанный в объявлении, который на тот момент находился в пользовании ФИО1 В этот момент ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ранее незнакомого ему С. М.С, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью ввести потерпевшего С. М.С. в заблуждение относительно своих преступных намерений и завладеть денежными средствами последнего, представился работником «Авторазбора», пояснив С. М.С, о имеющихся в наличии, интересующих последнего, деталей на автомобиль марки «Тойота Камри W50», которые он может доставить С. М.С. после получения предоплаты в сумме 8 000 рублей. С. М.С. не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение, что разговаривает с работником «Авторазбора» согласился перевести предоплату за покупку запасных частей. После чего, ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами С. М.С, путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно из корыстных побуждений, сообщил последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., оформленную на И. З.Ю., не осведомлённую о преступных намерениях ФИО1, и находящуюся на тот момент в пользовании ФИО1 на счёт которой С. М.С. должен перевести денежные средства в сумме 8 000 рублей. С. М.С, будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 16.09.2016 в 15 часов 39 минут (время московское) осуществил перевод денежных средств на сумму 8 000 рублей, со счета №..., открытого на его имя в Саратовском отделении № ... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1

В свою очередь ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами С. М.С,- путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, 19.09.2016 года, под надуманным предлогом сообщил последнему, что необходимо перевести еще 2 000 рублей в качестве предоплаты за покупку запасных частей на автомобиль. С. М.С, будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 19.09.2016 в 12 часов 40 минут (время московское) осуществил второй перевод денежных средств на сумму 2 000 рублей, со счета №..., открытого на его имя в Саратовском отделении №... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1 Таким образом ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитил у С. М.С. денежные средства на общую сумму 10 ООО рублей.

После чего, ФИО1 распорядился похищенными у С. М.С. денежными средствами в сумме 10 ООО рублей по своему усмотрению, причинив тем самым С. М.С. значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением, значительного ущерба гражданину, Л. А.М. при следующих обстоятельствах.

Так, 08.09.2016 у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, путём размещения вымышленного объявления на сайте «Авито» о продаже запасных частей для автомобилей марки «Шевроле Круз» и получения денежных средств за покупку указанных запасных частей.

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, 08.09.2016 года в 15 часов 22 минут (время московское), используя неустановленный в ходе предварительного. следствия персональный компьютер, в котором имеется одна сетевая карта, подключился к информационно телекоммуникационной сети «Интернет» посредством провайдера «Интерсвязь» под ip-адресом: ..., используя браузер «Mozilla Firefox», разместил на сайте бесплатных объявлений «Авито» в разделе продажа запасных частей для автомобилей заведомо ложное объявление о продаже деталей для автомобилей «Шевроле Круз». Кроме того с целью введения в заблуждение покупателей запасных частей разметил различные фотографии с изображением деталей автомобилей, указав при этом свои контактные данные, а именно находящийся на тот момент в его пользовании абонентский номер .... После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1, стал ожидать телефонного звонка на абонентский номер ... от потенциальных покупателей запасных частей на указанный автомобиль.

23.09.2016 года Л. A.M. в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружил объявление, о продаже деталей на автомобиль «Шевроле Круз», размещенное ФИО1 на интернет сайте «Авито», и, с целью покупки необходимых ему деталей для автомобиля «Шевроле Круз» осуществил звонок на абонентский номер ..., указанный в объявлении, который на тот момент находился в пользовании ФИО1 В этот момент ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ранее незнакомого ему Л. A.M., находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью ввести потерпевшего Л. A.M. в заблуждение, относительно своих преступных намерений и завладеть денежными средствами последнего, представился работником «Авторазбора», пояснив Л. A.M., о имеющихся в наличии, интересующих последнего, деталей на автомобиль марки «Шевроле Круз», которые он может доставить Л. A.M. после получения полной оплаты в сумме 9000 рублей. Л. A.M., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение, что разговаривает с работником «Авторазбора» согласился перевести полную оплату за покупку запасных частей. После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами Л. A.M., путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, сообщил последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., оформленную на И. З.Ю., не осведомлённую о преступных намерениях ФИО1, и находящуюся на тот момент в пользовании ФИО1 на счёт которой Л. A.M. должен перевести денежные средства в сумме 9 000 рублей. Л. A.M., будучи введенным в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 23.09.2016 в 15 часов 16 минут (время московское) осуществил перевод денежных средств на сумму 4 000 рублей, 24.09.2016 в 13 часов 05 минут (время московское) осуществил перевод денежных средств на сумму 4 000 рублей, 25.09.2016 в 13 часов 28 минут (время московское) осуществил перевод денежных средств на сумму 1 000 рублей, со счета №..., открытого на его имя в Мурманском отделении № ... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1 Таким образом ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитил у Л. A.M. денежные средства в сумме 9 000 рублей.

После чего, ФИО1 распорядился похищенными у Л. A.M. денежными средствами в сумме 9 000 рублей по своему усмотрению, причинив тем самым Л. A.M. значительный материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением, значительного ущерба гражданину, Д. М.А. при следующих обстоятельствах.

Так, 06.09.2016 у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, путём размещения вымышленного объявления на сайте «Авито» о продаже запасных частей для автомобилей марки «Фольксваген Пассат СС» и получения денежных средств за покупку указанных запасных частей.

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, 06.09.2016 года в 19 часов 07 минут (время московское), используя неустановленный в ходе предварительного следствия персональный компьютер, в котором имеется одна сетевая карта, подключился к информационно телекоммуникационной сети «Интернет» посредством провайдера «Интерсвязь» под ip-адресом: ..., используя браузер «Mozilla Firefox», разместил на сайте бесплатных объявлений «Авито» в разделе продажа запасных частей для автомобилей заведомо ложное объявление о продаже деталей для автомобилей «Фольксваген Пассат СС». Кроме того, с целью введения в заблуждение покупателей запасных частей разметил различные фотографии с изображением деталей автомобилей, указав при этом свои контактные данные, а именно находящийся на тот момент в его пользовании абонентский номер .... После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1, стал ожидать телефонного звонка на абонентский номер ... от потенциальных покупателей запасных частей на указанный автомобиль.

04.10.2016 года Д. М.А. в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружил объявление, о продаже деталей на автомобиль «Фольксваген Пассат СС», размещенное ФИО1 на интернет сайте «Авито», и, с целью покупки необходимых ему деталей для автомобиля «Фольксваген Пассат СС» осуществил звонок на абонентский номер ..., указанный в объявлении, который на тот момент находился в пользовании ФИО1 В этот момент ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ранее незнакомого ему Д. М.А., находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью ввести потерпевшего Д. М.А. в заблуждение, относительно своих преступных намерений и завладеть денежными средствами последнего, представился работником «Авторазбора», пояснив Д. М.А., о имеющихся в наличии, интересующих последнего, деталей на автомобиль марки «Фольксваген Пассат СС», которые он может доставить Д. М.А. после получения предоплаты в сумме 6 000 рублей. Д. М.А., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение, что разговаривает с работником «Авторазбора» согласился перевести предоплату за покупку запасных частей. После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами Д. М.А., путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, сообщил последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., оформленную на Д. З.Ю., не осведомлённую о преступных намерениях ФИО1, и находящуюся на тот момент в пользовании ФИО1 на счёт которой Д. М.А. должен перевести денежные средства в сумме 6 000 рублей. Д. М.А. будучи введенным в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 04.10.2016 в 14 часов 10 минут (время московское) осуществил перевод денежных средств на сумму 6 000 рублей, со счета №..., открытого на его имя в отделении Московской области №... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1

В свою очередь ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами Д. М.А., путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, 07.10.2016 года, под надуманным предлогом сообщил последнему, что необходимо перевести еще 2 000 рублей в качестве предоплаты за покупку запасных частей на автомобиль. Д. М.А., будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 07.10.2016 в 13 часов 35 минут (время московское) осуществил второй перевод денежных средств на сумму 6 000 рублей, со счета №..., открытого на его имя в отделении Московской области №... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1 Таким образом ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитил у Д. М.А. денежные средства на общую сумму 12 000 рублей.

После чего, ФИО1 распорядился похищенными у Д. М.А. денежными средствами в сумме 12 000 рублей по своему усмотрению, причинив тем самым Д. М.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением, значительного ущерба гражданину, М. Г.П. при следующих обстоятельствах.

Так, 08.09.2016 у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, путём размещения вымышленного объявления на сайте «Авито» о продаже запасных частей для автомобилей марки «Тойота Лэнд Крузер 100» и получения денежных средств за покупку указанных запасных частей.

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, 08.09.2016 года в 14 часов 58 минут (время московское), используя неустановленный в ходе предварительного следствия персональный компьютер, в котором имеется одна сетевая карта, подключился к информационно телекоммуникационной сети «Интернет» посредством провайдера «Интерсвязь» под ip-адресом: ..., используя браузер «Mozilla Firefox», разместил на сайте бесплатных объявлений «Авито» в разделе продажа запасных частей для автомобилей заведомо ложное объявление о продаже деталей для автомобилей «Тойота Лэнд Крузер 100». Кроме того, с целью введения в заблуждение покупателей запасных частей разметил различные фотографии с изображением деталей автомобилей, указав при этом свои контактные данные, а именно находящийся на тот момент в его пользовании абонентский номер .... После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1, стал ожидать телефонного звонка на абонентский номер ... от потенциальных покупателей запасных частей на указанный автомобиль.

04.10.2016 года М. Г.П. в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружил объявление, о продаже деталей на автомобиль «Тойота Лэнд Крузер 100», размещенное ФИО1 на интернет сайте «Авито», и, с целью покупки необходимых ему деталей для автомобиля «Тойота Лэнд Крузер 100» осуществил звонок на абонентский номер ..., указанный в объявлении, который на тот момент находился в пользовании ФИО1 В этот момент ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ранее незнакомого ему М. Г.П., находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью ввести потерпевшего М. Г.П. в заблуждение относительно своих преступных намерений и завладеть денежными средствами последнего, представился работником «Авторазбора», пояснив М. Г.П., о имеющихся в наличии, интересующих последнего, деталей на автомобиль марки «Тойота Лэнд Крузер 100», которые он может доставить М. Г.П. после получения предоплаты в сумме 5 000 рублей. М. Г.П., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение, что разговаривает с работником «Авторазбора» согласился перевести предоплату за покупку запасных частей. После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами М. Г.П., путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, сообщил последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., оформленную на И. З.Ю., не осведомлённую о преступных намерениях ФИО1, и находящуюся на тот момент в пользовании ФИО1 на счёт которой М. Г.П. должен перевести денежные средства в сумме 5 000 рублей. М. Г.П., будучи введенным в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 04.10.2016 в 20 часов 09 минут (время московское) осуществил перевод денежных средств на сумму 5 000 рублей, со счета №..., открытого на его имя в Краснопресненском отделении г.Москвы №... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1

В свою очередь ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами М. Г.П., путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, 05.10.2016 года, под надуманным предлогом сообщил последнему, что необходимо перевести еще 15 500 рублей в качестве предоплаты за покупку запасных частей на автомобиль. М. Г.П., будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 05.10.2016 в 16 часов 59 минут (время московское) осуществил второй перевод денежных средств на сумму 15 500 рублей, со счета №..., открытого на его имя в Краснопресненском отделении г.Москвы №... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1 Таким образом ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитил у М. Г.П. денежные средства на общую сумму 20 500 рублей.

После чего, ФИО1 распорядился похищенными у М. Г.П. денежными средствами в сумме 20 500 рублей по своему усмотрению, причинив тем самым М. Г.П. значительный материальный ущерб на общую сумму 20 500 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением, значительного ущерба гражданину, В. М.В. при следующих обстоятельствах.

Так, 08.09.2016 у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, путём размещения вымышленного объявления на сайте «Авито» о продаже запасных частей для автомобилей марки «Тойота Лэнд Крузер Прадо 120» и получения денежных средств за покупку указанных запасных частей.

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, 08.09.2016 года в 14 часов 58 минут (время московское), используя неустановленный в ходе предварительного следствия персональный компьютер, в котором имеется одна сетевая карта, подключился к информационно телекоммуникационной сети «Интернет» посредством провайдера «Интерсвязь» под ip-адресом: ..., используя браузер «Mozilla Firefox», разместил на сайте бесплатных объявлений «Авито» в разделе продажа запасных частей для автомобилей заведомо ложное объявление о продаже деталей для автомобилей «Тойота Лэнд Крузер Прадо 120». Кроме того, с целью введения в заблуждение покупателей запасных частей разметил различные фотографии с изображением деталей автомобилей, указав при этом свои контактные данные, а именно находящийся на тот момент в его пользовании абонентский номер .... После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1, стал ожидать телефонного звонка на абонентский номер, от потенциальных покупателей запасных частей на указанный автомобиль.

25.10.2016 года В. М.В. в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружил объявление, о продаже деталей на автомобиль «Тойота Лэнд Крузер Прадо 120», размещенное ФИО1 на интернет сайте «Авито», и, с целью покупки необходимых ему деталей для автомобиля «Тойота Лэнд Крузер Прадо 120» осуществил звонок на абонентский номер ..., указанный в объявлении, который на тот момент находился в пользовании ФИО1 В этот момент ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ранее незнакомого ему В. М.В., находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью ввести потерпевшего В. М.В. в заблуждение относительно своих преступных намерений и завладеть денежными средствами последнего, представился работником «Авторазбора», пояснив В. М.В., о имеющихся в наличии, интересующих последнего, деталей на автомобиль марки «Тойота Лэнд Крузер Прадо 120», которые он может доставить В. М.В. после получения предоплаты в сумме 3 000 рублей. В. М.В. не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение, что разговаривает с работником «Авторазбора» согласился перевести предоплату за покупку запасных частей. После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами В. М.В., путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, сообщил последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., оформленную на И. З.Ю., не осведомлённую о преступных намерениях ФИО1, и находящуюся на тот момент в пользовании ФИО1 на счёт которой В. М.В. должен перевести денежные средства в сумме 3 ООО рублей. В. М.В., будучи введенным в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 25.10.2016 в 13 часов 10 минут (время московское) осуществил перевод денежных средств на сумму 3 000 рублей, со счета №..., открытого на его имя в отделении Московской области №... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1

В свою очередь ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, Направленного на завладение денежными средствами В. М.В., путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, 26.10.2016 года, под надуманным предлогом сообщил последнему, что необходимо перевести еще 3 000 рублей в качестве предоплаты за покупку запасных частей на автомобиль. В. М.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 26.10.2016 в 12 часов 34 минуты (время московское) осуществил второй перевод денежных средств на сумму 3 000 рублей, со счета №..., открытого на его имя в отделении Московской области №... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1 Таким образом ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитил у В. М.В. денежные средства на общую сумму 6 000 рублей.

После чего, ФИО1 распорядился похищенными у В. М.В. денежными средствами в сумме 6 000 рублей по своему усмотрению, причинив тем самым В. М.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением, значительного ущерба гражданину, Н. В.В. при следующих обстоятельствах.

Так, 06.09.2016 у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, путём размещения вымышленного объявления на сайте «Авито» о продаже запасных частей для автомобилей марки «Шевроле Тахо» и получения денежных средств за покупку указанных запасных частей.

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, 06.09.2016 года в 19 часов 15 минут (время московское), используя неустановленный в ходе предварительного следствия персональный компьютер, в котором имеется одна сетевая карта, подключился к информационно телекоммуникационной сети «Интернет» посредством провайдера «Интерсвязь» под ip-адресом: ..., используя браузер «Mozilla Firefox», разместил на сайте бесплатных объявлений «Авито» в разделе продажа запасных частей для автомобилей заведомо ложное объявление о продалсе деталей для автомобилей «Шевроле Тахо». Кроме того, с целью введения в заблуждение покупателей запасных частей разметил различные фотографии с изображением деталей автомобилей, указав при этом свои контактные данные, а именно находящийся на тот момент в его пользовании абонентский номер .... После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1, стал ожидать телефонного звонка на абонентский номер ..., от потенциальных покупателей запасных частей на указанный автомобиль.

01.11.2016 года Н. В.В. в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружил объявление, о продаже деталей на автомобиль «Шевроле Тахо», размещенное ФИО1 на интернет сайте «Авито», и, с целью покупки необходимых ему деталей для автомобиля «Шевроле Тахо» осуществил звонок на абонентский номер ..., указанный в объявлении, который на тот момент находился в пользовании ФИО1 В этот момент ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ранее незнакомого ему Н. В.В., находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью ввести потерпевшего Н. В.В. в заблуждение относительно своих преступных намерений и завладеть денежными средствами последнего, представился работником «Авторазбора», пояснив Н. В.В., о имеющихся в наличии, интересующих последнего, деталей на автомобиль марки «Шевроле Тахо», которые он может доставить Н. В.В. после получения полной оплаты в сумме 7 500 рублей. Н. В.В. не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение, что разговаривает с работником «Авторазбора» согласился перевести полную оплату за покупку запасных частей. После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами Н. В.В., путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, сообщил последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., оформленную на И. З.Ю., не осведомлённую о преступных намерениях ФИО1, и находящуюся на тот момент в пользовании ФИО1 на счёт которой Н. В.В. должен перевести денежные средства в сумме 7 500 рублей. Н. В.В., будучи введенным в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 01.11.2016 в 16 часов 36 минут (время московское) осуществил перевод денежных средств на сумму 7 500 рублей, со счета №..., открытого на его имя в Марьинорощинском отделении г.Москвы №... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1 Таким образом ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитил у Н. В.В. денежные средства в сумме 7 500 рублей.

После чего, ФИО1 распорядился похищенными у Н. В.В. денежными средствами в сумме 7 500 рублей по своему усмотрению, причинив тем самым Н. В.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 7 500 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением, значительного ущерба гражданину, М. А.Г. при следующих обстоятельствах.

Так, 08.09.2016 у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, путём размещения вымышленного объявления на сайте «Авито» о продаже запасных частей для автомобилей марки «Тойота Лэнд Крузер Прадо 120» и получения денежных средств за покупку указанных запасных частей.

Осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, 08.09.2016 года в 14 часов 58 минут (время московское), используя неустановленный в ходе предварительного следствия персональный компьютер, в котором имеется одна сетевая карта, подключился к информационно телекоммуникационной сети «Интернет» посредством провайдера «Интерсвязь» под ip-адресом: ..., используя браузер «Mozilla Firefox», разместил на сайте бесплатных объявлений «Авито» в разделе продажа запасных частей для автомобилей заведомо ложное объявление о продаже деталей для автомобилей «Тойота Лэнд Крузер Прадо 120». Кроме того, с целью введения в заблуждение покупателей запасных частей разметил различные фотографии с изображением деталей автомобилей, указав при этом свои контактные данные, а именно находящийся на тот момент в его пользовании абонентский номер .... После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1, стал ожидать телефонного звонка на абонентский номер ..., от потенциальных покупателей запасных частей на указанный автомобиль.

08.11.2016 года М. А.Г. в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружил объявление, о продаже деталей на автомобиль «Тойота Лэнд Крузер Прадо 120», размещенное ФИО1 на интернет сайте «Авито», и, с целью покупки необходимых ему деталей для автомобиля «Тойота Лэнд Крузер Прадо 120» осуществил, звонок на абонентский номер ..., указанный в объявлении, который на тот момент находился в пользовании ФИО1 В этот момент ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ранее незнакомого ему М. А.Г., находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью ввести потерпевшего М. А.Г. в заблуждение относительно своих преступных намерений и завладеть денежными средствами последнего, представился работником «Авторазбора», пояснив М. А.Г., о имеющихся в наличии, интересующих последнего, деталей на автомобиль марки «Тойота Лэнд Крузер Прадо 120», которые он может доставить М. А.Г. после получения полной оплаты в сумме 17 000 рублей. М. А.Г., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение, что разговаривает с работником «Авторазбора» согласился перевести полную оплату за покупку запасных частей. После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами М. А.Г., путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, умышленно из корыстных побуждений, сообщил последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., оформленную на И. З.Ю., не осведомлённую о преступных намерениях ФИО1, и находящуюся на тот момент в пользовании ФИО1 на счёт которой М. А.Г. должен перевести денежные средства в сумме 17 000 рублей. М. А.Г., будучи введенным в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что производит оплату запасных частей для автомобиля 08.11.2016 в 16 часов 51 минуту (время московское) осуществил перевод денежных средств на сумму 17 000 рублей, со счета №..., открытого на его имя в Тверском отделении №... ПАО «Сбербанк России», на счет №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытого в дополнительном офисе №... Челябинского отделения ПАО «Сбербанк России», указанную ФИО1 Таким образом ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитил у М. А.Г. денежные средства в сумме 17 000 рублей.

После чего, ФИО1 распорядился похищенными у М. А.Г. денежными средствами в сумме 17 000 рублей по своему усмотрению, причинив тем самым М. А.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 17 000 рублей.

Потерпевшие К. А.В., С. М.С., Л. А.М., Д. М.А., М. Г.П., В. М.В., Н. В.В. и М. А.Г., согласно письменным заявлениям заявили ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ, поскольку между ними состоялось примирение, и они не желают привлекать его к уголовной ответственности. Ущерб им возмещен в полном объеме, в денежном эквиваленте. Претензий к ФИО1 не имеют.

Подсудимый ФИО1, согласившись с ходатайством потерпевших, пояснил, что согласен на прекращение уголовного дела по ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ по не реабилитирующему основанию, вину признает во всех совершенных преступлениях, в содеянном раскаивается, действительно возместил ущерб всем потерпевшим в денежной сумме. Последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующему основанию ему разъяснены и понятны. 

Защитник Мажитова Д.М. не возражала против прекращения уголовного дела за примирением сторон в отношении подсудимого.

Государственный обвинитель Махов В.В. против прекращения уголовного дела по ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ за примирением с потерпевшими не возражает, поскольку ФИО1 совершил восемь преступлений средней тяжести, виновным себя признал полностью, ранее не судим, примирился с потерпевшими, загладил причиненный им вред путем выплаты денежных средств.

Последствия принятия судом решения о прекращении уголовного дела за примирением сторон, подсудимому ФИО1, потерпевшим К. А.В., С. М.С., Л. А.М., Д. М.А., М. Г.П., В. М.В., Н. В.В. и М. А.Г. разъяснены.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Суд, считает возможным удовлетворить ходатайство потерпевшего в соответствии со ст. 76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, поскольку подсудимый впервые совершил преступление средней тяжести, вину свою признал в полном объеме, ущерб возместил – путем выплаты денежных средств потерпевшим К. А.В., С. М.С., Л. А.М., Д. М.А., М. Г.П., В. М.В., Н. В.В. и М. А.Г., которые простили его и не желают привлекать к уголовной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 25, ст. 254 п.3, ст. 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении 8 (восьми) преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевших К. А.В., С. М.С., Л. А.М., Д. М.А., М. Г.П., В. М.В., Н. В.В. и М. А.Г.), в связи с примирением с потерпевшими на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ. 

Меру пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить, по вступлению постановления в законному силу.

Вещественные доказательства: выписку по банковской карте; компакт диск №... с находящейся на нем детализацией по сотовому телефону с ИМЕЙ кодом ...; компакт диск №... находящейся на нем детализацией по сотовому телефону с ИМЕЙ кодом ...; компакт диск с видеозаписью снятия денежных средств; компакт диск №... с находящейся на нем аудиозаписями телефонных переговоров по сотовому телефону с ИМЕЙ кодом ...; компакт диск с объявлениями о продаже автозапчастей; приложение к заключению экспертов №... – хранить при уголовном деле.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток с момента его вынесения, через Металлургический районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий М.И Мельникова